
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 06-12-2022  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 

DETERMINAZIONE  N. 212  del 06-12-2022 
 

Registro generale n. 837 
 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2022 - CONCESSIONE 

CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE ASSOROSE.- 
 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTI         

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 

funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure 

professionali equiparate; 

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

 Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

 

PREMESSO 

 che con decreto sindacale  n.15/2022 al sottoscritto Segretario 

Generale è stato attribuito l’incarico di Responsabile ( in qualità 

di datore di lavoro) dell’Ufficio di Segreteria Generale; 

 che tra le competenze dell’Ufficio Segreteria Generale vi è 

l’assistenza amministrativa ai servizi demografici;  

 che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, 

è stato approvato il DUP 2022/2024; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziaria 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n,. 31 dell’11.02.2021 è 

stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 Del 28-07-2022 239 

è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

RILEVATO  

 che, in occasione delle festività natalizie, la Giunta Comunale con 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 06-12-2022  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

proprio atto n. 396 del 02.12.2022, ha espresso la volontà di 

organizzare alcune iniziative, volte al coinvolgimento dell’intera 

comunità cittadina, attraverso la collaborazione con le  

associazioni locali, che per proprio statuto risultano deputate 

alla promozione del territorio e delle sue attività, vale a dire 

le Associazioni di categoria,; 

 che con la sopra citata deliberazione si è altresì preso atto della 

proposta di collaborazione avanzata dall’associazione commercianti 

Assorose, con sede a Roseto degli Abruzzi, via Nazionale n. 237, 

anche con il contributo del Tavolo delle Politiche Giovanili, 

acquisita agli atti in data 01.12.2022, prot. n. 48156,corredata 

di un Piano economico finanziario previsionale relativo alle 

iniziative proposte; 

  che la Giunta ha approvato il progetto di animazione natalizia 

della Città presentato dall’Associazione Commercianti Assorose, 

destinando allo stesso un contributo massimo di € 19.000,00 da 

erogare a presentazione del rendiconto attestante le spese 

effettivamente sostenute e comunque a pareggio delle stesse; 

 

Dato atto che nelle more  della presentazione del rendiconto delle 

iniziative svolte ai fini della quantificazione esatta del contributo 

e della sua successiva liquidazione occorre provvedere ad impegnare 

in Bilancio la relativa spesa;  

 

Visto l’articolo183 del D. LGS. 267/2000 a norma del quale “ L'impegno 
costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 

obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, 

determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene 

costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 

finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.” 

 

DATO ATTO che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 

del 28.7.2022 (approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 

/ 2024, e nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente 

procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificato con 

codice di processo P29 “CONTRIBUTI O ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI ECONOMICI 

DIRETTI E INDIRETTI AD ENTI  ASSOCIAZIONI SENZA SCOPO DI LUCRO, COMITATI  

PER REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE SOCIO/CULTURALI/RICREATIVE”, con 

riferimento all'Area funzionale di appartenenza, individuata secondo 

la Classificazione ANAC in Area C “Provvedimenti ampliativi della sfera 

giuridica con effetto economico diretto ed immediato (es. erogazione 

contributi, etc.),sono pesati a rischio MEDIO; 

La misura specifica prevista per la prevenzione del rischio corruttivo 

è la seguente:    

- Approfondita motivazione in ordine alla concessione del 

contributo: previsto un report annuale. 

Trovano applicazione le misure generali di prevenzione del rischio 

corruttivo:  

- Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  

- Rispetto delle Direttive interne del RPC;  

- Verifica negativa, nei confronti del responsabile del 

procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 06-12-2022  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

dagli artt. 4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato 

con deliberazione GC n. _352_del _18.12.2020_; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento 

Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione 

della procedura e connessi adempimenti; 

 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli 

Abruzzi; 

- il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del IV 

Settore; -nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO, il 

responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto 

Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO UscenteDott. Dott. Andrea 

Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR    

 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente 

atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visti il D.lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale dei contratti;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parti integranti e sostanziali  del presente atto e 

ne costituiscono motivazioni ai sensi  dell’art.3 della L.24190 E 

SS.MM.II. 

 

1. di prendere atto della scelta dell’amministrazione comunale di 
organizzare le iniziative per le prossime festività natalizie, 

giusto quanto stabilito con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 396 del 02.12.2022, secondo il programma proposto dall’ 

associazione commercianti Assorose,con sede a Roseto degli 

Abruzzi, via Nazionale n. 237, concedendo un contributo a pareggio 

dei costi del progetto,  che l’associazione andrà a sostenere e 

comunque non superiore ad € 19.000,00, comprensivo della 

devoluzione della somma di € 1.500,00 a copertura dell’iniziativa 

proposta dal Tavolo delle Politiche Giovanil; 

2. di impegnare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 del 
TUEL,  la somma concessa a titolo di contributo con imputazione 

ai seguenti capitoli di bilancio del corrente esercizio 

finanziario: 

 € 17.500,00 al cap. 2319.1 “Imposta di soggiorno 25% fondo 

associazione” codice 07.01-1.03.02.99.999 

 € 1.500 al capitolo 1944 art. 1 “Interventi sulle problematiche 

giovanili” codice di bilancio codice 12.01-1.04.04.01.00; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  212  del 06-12-2022  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

3. Di precisare che il contributo sarà erogato solo dopo la 

presentazione del rendiconto corredato di tutta a documentazione 

fiscale comprovante la spesa;  

4.  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio;  

 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013,  e 

che la pubblicazione della deliberazione di concessione del 

contributo in Sottosezione di primo livello Contributi, 

sottosezione di II livelli atti di concessione è “condicio sine 

qua non” ai fini della liquidazione;  

 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 e seguenti della legge 241/90  
che il responsabile unico del procedimento è la dipendente Rosella 

Iezzoni; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria 
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa.  

 

             

       Il Segretario Generale  

             

       Dirigente Settore IV  

             

       Dr.ssa Raffaella D’Egidio 

 

 

 


		2022-12-27T15:57:58+0000
	IT
	d'egidio raffaella




